DECRETO Nº 19.745, DE 16 DE MAIO DE 2017.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor total de R$ 9.188.471,00 (nove

milhões, cento e oitenta e oito mil, quatrocentos e

setenta e um reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem os incisos I, IV e VI do artigo 3º da Lei nº 12.176, de 21 de dezembro de 2016,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor

total de R$ 9.188.471,00 (nove milhões, cento e oitenta e oito mil, quatrocentos e setenta e um

reais), de acordo com o demonstrativo abaixo, que expõem as classificações orçamentárias dos

créditos, bem como seus respectivos recursos:

 PROGRAMA:150-Cidade em Transformação
 Crédito: 0400-17.0512.150.1185-OBRAS DO PROJETO DE CONTENÇÃO CONTRA AS
  CHEIAS NO SISTEMA CAVALHADA
 Órgão Executor-DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 148.338,00
 Recurso:OPERAÇÕES DE CRÉDITO R$ 148.338,00

 Crédito: 0400-17.0512.150.1186-MELHORIA NA INFRAESTRUTURA DE DRENAGEM
  PLUVIAL
 Órgão Executor-DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 1.110.130,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 1.110.130,00

 PROGRAMA:151-Desenvolver com Inovação
 Crédito: 2601-23.0695.151.1405-OFERTA TURÍSTICA-CONSOLIDAÇÃO,
  DESENVOLVIMENTO E QUALIFICAÇÃO
 Órgão Executor-SMTUR/SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
 3320-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 40.000,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 40.000,00

 PROGRAMA:153-Qualifica Poa
 Crédito: 1401-15.0451.153.2079-CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS
 Órgão Executor-SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.524.432,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 3.524.432,00

 2

 PROGRAMA:154-Infância e Juventude Protegidas
 Crédito: 1502-12.0361.154.1648-MAIS ESCOLAS - FUNDAMENTAL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 4490-INVESTIMENTOS R$ 80.000,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 80.000,00

 PROGRAMA:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Crédito: 1804-10.0301.155.4028-MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS ATENÇÃO
  BÁSICA E ESPECIALIZADA-FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.277.535,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0302.155.4037-REGULAÇÃO DO SISTEMA DE SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.944.000,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 333.535,00

 PROGRAMA:156-Porto da Igualdade
 Crédito: 2303-08.0241.156.2817-FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO-FUNDOIDOSO
 Órgão Executor-SMGL/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO-FUMID
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 587.020,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 587.020,00

 Crédito: 2303-08.0241.156.2817-FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO-FUNDOIDOSO
 Órgão Executor-SMGL/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO-FUMID
 4450-INVESTIMENTOS R$ 2.454,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 2.454,00

 PROGRAMA:159-Segurança Integrada
 Crédito: 0203-06.0182.159.2466-FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO
  CORPO DE BOMBEIROS-FUMREBOM
 Órgão Executor-GP/FUMREBOM
 4490-INVESTIMENTOS R$ 112.990,00
 Recurso:Programa:159-Segurança Integrada
 Órgão Executor-GP/FUMREBOM
 0203-06.0182.159.2466-FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO
 CORPO DE BOMBEIROS-FUMREBOM
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 112.990,00

 PROGRAMA:161-Gestão Total
 Crédito: 0400-17.0122.161.2625-ADMINISTRAÇÃO GERAL-DEP
 Órgão Executor-DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 3391-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 11.168,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 11.168,00

 Crédito: 0601-27.0122.161.2586-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SME
 Órgão Executor-SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER
 3320-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.928,00

 3

 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor -SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER
 0601-27.0812.158.1378  -AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
UNIDADES ECREATIVAS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.928,00

 Crédito: 1501-12.0122.161.2558-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMED-CENTRALIZADA
 Órgão Executor-SMED/GAB SECR., COORD.  APOIO TECN.  ADM., CONSELHO
 MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
 3320-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 501,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor -SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0361.154.2435-ESCOLA INTEGRAL
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 501,00

 Crédito: 1502-12.0361.161.2563-MANUTENÇÃO FUNDAMENTAL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 230.000,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 230.000,00

 Crédito: 1601-23.0122.161.2631-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMIC
 Órgão Executor-SMIC/SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO, INDÚSTRIA E
 COMÉRCIO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 58.625,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMTUR/SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
 2601-23.0122.161.2657-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMTUR
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 58.625,00

 PROGRAMA:162-Você Servidor
 Crédito: 1200-04.0122.162.4057-GESTÃO DA SELEÇÃO E INGRESSO DE PESSOAL
 Órgão Executor-SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.350,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 1200-04.0122.161.2528-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.350,00

 4

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 16 de maio de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 16 de maio de 2017.

Nelson Marchezan Júnior,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Bruno Nubens Barbosa Miragem,

Procurador-Geral do Município.

		2017-05-24T10:04:32-0300
	RAUL FERNANDES VIEGAS:83829890044